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۹اجتماعی

ابربحران بدون متولی!
 فرونشست زمین،  بیش از 18 استان و 20 میلیون جمعیت کشور را تهدید می کند اما هنوز هیچ ساختار اجرایی قدرتمندی برای پیشگیری از تشدید آن وجود ندارد

 شورای عالی استان ها به دنبال ارائه لایحه تعیین متولی فرونشست هاست و رئیس پژوهشکده علوم زمین هم در گفت و گو با خراسان از ضرورت تشکیل یک کارگروه ملی گفته است

 مصطفی عبدالهی – سرطان زمین چند سالی 
است که در ایران از حالت خاموش خارج و علایمش 
هویدا شده، اما نه تنها تلاشی جدی برای درمان آن 
آغاز نشده است بلکه هنوز حتی یک ساختار قانونی 
و رسمی هم برای مدیریت آن وجود ندارد.بسیاری 
از کارشناسان علوم زمین، روی فرونشست، نام 
»سرطان زمین« را گذاشته اند؛ چراکه این بحران 
می تواند سال ها بی صدا و بی نشانه باشد اما ناگهان 
به فروپاشی و نشست منجر شــود؛ گزارش های 
ــت، 18 استان از 31 استان  رسمی حاکی اس
کشور و جمعیتی معادل 20 میلیون نفر در معرض 
خطرات فرونشست زمین هستند و نمونه هایی از 
آن هم در نقاط مختلف کشور مشاهده شده است؛ 
اما این تجربه های تلخ، تحرکی اساسی برای تدوین 
و اجرای یک برنامه ملی پیشگیرانه ایجاد نکرده 
است. بی  سر و سامانی این حوزه تا حدی است که 
در بهمن 98، نماینده وزارت نیرو در یک نشست 
تخصصی، از شورای عالی امنیت ملی درخواست 
کرد برای مدیریت بحران فرونشست و پیگیری 
اجرای برنامه های پیشگیرانه وارد عمل شود اما 
نه در این سطح، که در سطوح پایین تر هم چنین 

اتفاقی نیفتاد.

فرونشست 500 دشت کشور       
تازه ترین آمار درباره فرونشست را چند روز قبل، 
سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس در گفت وگو 
با ایرنا اعلام و اظهار کرد که »از 609 دشت کشور، 
500 دشت دچار فرونشست شده است« و البته 
اندک دشت های باقی مانده هم اوضــاع چندان 
روبراهی ندارند. این آمار اعلامی توسط »ذبیح ا... 
ــاره عــوارض و  ــاره نگرانی ها را درب اعظمی«، دوب
عواقب ایــن بحران تشدید کــرد و البته بهانه ای 

شد تا ایــن موضوع بــار دیگر ســوژه مصاحبه ها و 
اظهارنظرهای مسئولان و متولیان شود.

بحرانِ بدون متولی!       
اما در میان این اظهارنظرها، صحبت های »محمد 
آقامیری«، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران، 
در گفت وگو با ایسنا قابل توجه بود که از تدوین 
لایحه ای در شورای عالی استان ها برای ارائه به 
مجلس خبر داده تا تکلیف متولی حوزه فرونشست 
در کشور مشخص شود؛ و این یعنی سرطان زمین در 

ایران متولی مشخصی ندارد!
ــورای عالی آب، وزارت نــیــرو، وزارت جهاد  شـ
کشاورزی، وزارت صمت، سازمان محیط زیست، 
سازمان نقشه برداری کشور، سازمان زمین شناسی، 
سازمان مدیریت بحران کشور و...؛  هر یک از این ها 
به نوعی با پدیده فرونشست در ارتباط هستند اما 
به نظر می رسد هیچ کدامشان مسئول مستقیم 
مدیریت برنامه های پیشگیری از تشدید آن نیست و 

طبیعتا پاسخگوی تبعات آن هم نخواهد بود.

کارگروهی که هست اما نیست       
البته مــرور خبرها و گــزارش هــای رسمی نشان 
ــروه ملی  ــارگ ــام »ک مــی دهــد کــه کــارگــروهــی بــه ن
 مخاطرات طبیعی« در کشور ما وجــود دارد که
 نه تنها بسیاری از مردم که حتی برخی مسئولان 
هم اطلاعی از اقدامات و تصمیمات آن ندارند 
و بــرای اولین بــار اســت که نــام آن را می شنوند. 
بررسی دقیق تر هم حاوی اطلاعات دیگری است: 
دی مــاه سال 1400، معاون اول رئیس جمهور 
مصوبه اصلاحی دولت درخصوص شرح وظایف 
و برنامه های کارگروه ملی سازگاری با کم آبی را 
ابــلاغ کرد که طبق آن، پدیده فرونشست زمین 
به عنوان یکی از پیچیده ترین چالش ها در حوزه 
مدیریت مخاطرات طبیعی تعیین و این وظیفه 
جدید برای کارگروه ملی سازگاری با کم آبی تصویب 
شد: »بررسی علل و راهکارهای مواجهه با پدیده 

فرونشست زمین و پیگیری و هماهنگی اقدامات 
مرتبط«؛ مصوبه و ابلاغیه ای که بلاتکلیفی متولی 

ابربحران کشور را تایید می کند.

داده های ترسناک       
برای این که کمی بیشتر با چرایی بروز سرطان زمین 
و وضعیت آن در دیگر کشورها آشنا شویم، خوب 
است بخش هایی از گفت وگوی تفصیلی تسنیم 
با رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
را مرور کنیم تا یقین حاصل کنیم که این بحران، 

نیازمند یک متولی جدی و مقتدر است:
* در سال 1369 که برداشت بی رویه از آبخوان ها 
مطرح شد، کسی به خطر فرونشست توجه نکرد 
و از زمانی هم که سیاست های کشور به سمت 
خودکفایی در محصولات کشاورزی رفت، فشار 

روی آبخوان ها بیشتر شد.
استان   15 در  کــه  شاهدیم  کشور  در  هنوز   *

برنج کاری انجام مــی شــود، در حالی که هیچ 
توجیهی برای کاشت برنج در استان هایی از جمله 
فارس و اصفهان با نرخ فرونشست بسیار بالا وجود 

ندارد.

6 سانتی متر ما و 4 میلی متر اروپایی ها       
* در اتحادیه اروپا میزان فرونشست 4 میلی متر 
در سال به عنوان نُرم بحرانی فرونشست شناخته 
می شود و این در حالی است که میانگین فرونشست 

در کشور ما 6 سانتی متر در سال است.
* بر اساس استانداردهای جهانی کشورها مجاز 
هستند 10 درصد از آبخوان های خود برداشت 
کنند؛ اما در کشور ما 70 درصــد از آبخوان ها 
برداشت می شود، در حالی که حالت بحرانی 
در برداشت از آبخوان ها، برداشت 40 درصدی 
است و این یعنی ما حدود 2 برابر بیشتر از حالت 

بحران از آبخوان هایمان برداشت می کنیم.
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و کارگروه ها، تجربیات چندان  از تشکیل شوراها  ما  اگرچه تجربه 
خوشایندی نیست، اما باید قبول کرد که در برخی موضوعات که نیازمند 
هماهنگی چندین وزارتخانه و سازمان است، ایجاد چنین ساختاری 
یک ضرورت است. دکتر »راضیه لک« رئیس پژوهشکده زمین که سابقه 
ریاست سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور  را هم در کارنامه 

دارد، در این باره به خراسان می گوید: »وقتی یک مشکل بزرگ و بحران جدی مثل فرونشست در 
کشور وجود دارد، حتما باید یک کارگروه ملی با حضور همه دستگاه های متولی مرتبط تشکیل 
شود و معاون اول رئیس جمهور هم ریاست آن را برعهده داشته باشد«. دکتر لک می افزاید: شاید 
بگوییم تجربه ای مثل تشکیل کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه، تجربه موفقی نبود، اما ساختاری 

که ایجاد شد، کاملا منطقی و درست بود و مشکل در عملکرد کارگروه بود نه ساختار. 

   مقابله با فرونشست زمین، یک کارگروه ملی می خواهد

رسانه های جهان 

ایـــنـــدیـــپـــنـــدنـــت: 
مـــطـــالـــعـــه ای جــدیــد 
کـــه تــوصــیــه می کند 
ــان آفتاب  افــراد در زم
صــبــحــگــاهــی، حتی 
برای »مدتی کوتاه« از خانه بیرون بروند، 
می گوید قرارنگرفتن در معرض نور کافی 
خورشید در طول روز، به مشکلات خواب 
شبانه می انجامد. این پژوهش که نتایج 
 آن هفته گذشته در نشریه پژوهش پینه آل 
با  ــد،  ش منتشر   )Pineal Research(
استفاده از نمایشگر مچ دست، الگوهای 
خــواب و قرارگرفتن در معرض نــور را در 
بیش از 500 دانشجوی مقطع کارشناسی 
دانشگاه واشنگتن )UW( ایالات متحده 
آمریکا از سال 2015 تا 2018 پیگیری 
کرد. در این مطالعه دانشمندان دریافتند که 
دانشجویان شب ها دیرتر به خواب می روند 
و صبح ها دیرتر از خواب بیدار می شوند، 
البته این اتفاق عمدتا در زمستان می افتد 
که ساعات کمتری در محوطه دانشگاه در 
معرض نور آفتاب قرار می گیرند. هوراشیو 
د لا ایگلسیا، نویسنده ارشد این مطالعه و 
استاد زیست شناسی دانشگاه واشنگتن، در 
بیانیه ای گفت: »بدن ما ساعت شبانه روزی 
طبیعی دارد که به ما می گوید شب ها کی 
بخوابیم. اگــر در طــول روز که خورشید 
می تابد، به قدر کافی در معرض نور قرار 
نگیریم، ساعت بدنمان به تاخیر می افتد و 

شروع خواب شبانه  به تعویق می افتد.« 

 نـــیـــویـــورک تــایــمــز:
هنگ کنگ،  محققان 
ایــن مــاه در مطالعه ای 
ــزارش کــردنــد کــه در  گـ
بدبینانه ترین سناریوها 
در پی  پایان سیاست »کووید صفر« در 
ــدود یــک میلیون  چین، ممکن اســت ح
نفر   در ماه های اولیه بازگشایی، جان 
خــود را از دســت بدهند.  ایــن در حالی 
است که با شیوع کووید در بخش هایی از 
چین، میلیون ها نفر درتلاش برای یافتن 
درمان هستند؛از ابتدایی ترین داروهای 
سرماخوردگی برای مصرف در خانه گرفته 
تا داروهای ضدویروسی قوی  برای بیماران 
پژوهشی  گــروه  بیمارستان ها.یک  در 
آمریکایی تخمین زده است که اگر چین 
قوانین فاصله گذاری اجتماعی را لغو کند، 
تا آوریل )فروردین( نیم میلیون نفر و تا پایان 
سال 2023 یک میلیون نفر دیگر جان 

خود را از دست خواهند داد.  

در حالی که تعداد موارد روزانه  ابتلا با نوع جدید ویروس کرونا در چین 
به سرعت در حال افزایش است، سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد که 
این وضعیت در نشستی با مقامات چینی با مشارکت سطح بالا بررسی 
شد.خبرگزاری ترکیه ای  تی آرتی دیروز نوشت: مقامات سازمان بهداشت 
جهانی از چین خواستند اطلاعات بیشتری درباره آخرین تحولات ارائه 

کند و داده های مربوط به موارد ابتلا دوباره به طور منظم و در زمان واقعی 
مخابره شود. اعلام پکن مبنی بر پایان دادن به محدودیت های مسافرتی 
بین المللی، کشورها را بر آن داشت تا تدابیر لازم را اتخاذ کنند. کشورهای 
دنیا یکی پس از دیگری اقداماتی را در مرزهای خود انجام می دهند. ایتالیا 
همه مسافران چینی را تحت آزمایش اجباری قرار می دهد.  همچنین 

اسپانیا تصمیم گرفته است مسافران از مبدأ چین را به ارائه نتیجه آزمایش 
منفی یا مدرکی دال بر تکمیل واکسیناسیون ملزم کند. فرانسه نیز 
استفاده از ماسک را برای مسافران چینی اجباری کرده است. همچنین از 
مسافران خواسته می شود که نتیجه آزمایش منفی را که در دو روز گذشته 

انجام شده است، نشان دهند. 

َ

تی آر تی خبر داد:

WHO  از چین خواست 
اطلاعات بیشتری درباره 
سویه جدید ارائه کند


